
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ   БУРЕЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА    

 

П Р И К А З 

 
от 17.02.2023                                                           №  46 

 

п. Новобурейский 

 

О муниципальном  этапе   

конкурса «Педагог года - 2023» 
 

 

В целях выявления и поддержки талантливых, творчески работающих 

педагогов, повышение профессиональной значимости и общественного 

признания деятельности педагогических работников, осуществляющих 

педагогическую деятельность в образовательных организациях, роста 

профессионального мастерства 

      

п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Провести муниципальный этап  конкурса «Педагог  года - 2023». 

Первый этап  -  заочный  с 17 февраля по 27 февраля  2023 года, второй этап  

-  очный 9, 13 марта 2023 года. 

2.Утвердить положение о конкурсе (приложение №1). 

3.Утвердить персональный состав жюри конкурса (приложение №2). 

4.Руководителям образовательных учреждений организовать участие и 

оказать педагогам  практическую помощь в подготовке к конкурсу. 

      5.Финансирование конкурса осуществлять за счет средств 

муниципальной программы «Развитие образования Бурейского 

муниципального округа на 2022-2030 годы». 

             6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Начальник                                                                      С.Г. Воробец    

 

 

 

 

                                                                                            
 

 

 

                  



 

 

                 Приложение № 1 

                                                                                              к приказу МКУ ОО администрации 

                                                                    Бурейского муниципального округа 

                                                                     от 17.02.2023 № 46 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о муниципальном этапе конкурса  

«Педагог года – 2023» 

 

1. Общие положения 
1.1. Настоящее Положение определяет порядок и условия проведения 

муниципального конкурса «Педагог года – 2023» (далее - Конкурс). 

1.2. Учредителем Конкурса является МКУ Отдел образования 

администрации Бурейского муниципального округа. 

1.3. Конкурс направлен на поддержку и развитие творческой 

деятельности педагогических работников по обновлению содержания 

образования, процессов внедрения инновационных технологий в 

организацию образовательного процесса, повышение профессионального 

мастерства                               педагогических работников. 

2. Цели Конкурса 

Конкурс проводится в целях выявления и поощрения талантливых, 

творчески работающих учителей, воспитателей, педагогов дополнительного 

образования повышения их социального статуса и престижа педагогического 

труда, распространения инновационного педагогического опыта. 

3. Участники Конкурса 

Принять участие в Конкурсе могут учителя-предметники 

образовательных учреждений, реализующих общеобразовательные 

программы, (независимо от их организационно-правовой формы), 

воспитатели дошкольных образовательных учреждений, педагоги 

дополнительного образования со стажем работы не менее 3 лет.  

Конкурс в своей структуре объединяет 3 направления Всероссийских 

конкурсов: «Учитель года» «Воспитать человека», «Сердце отдаю детям». 

 «Учитель года»: 



1 этап: Предоставление документов. Визитная карточка. Эссе «Мое 

педагогическое кредо» (до 5000 знаков). 

2 этап: 

1 тур «Учитель-профи» включает в себя конкурсные испытания 

«Урок»; 

2 тур «Учитель-мастер» - «Мастер-класс»; 

3 тур «Учитель-лидер» - «Круглый стол образовательных политиков». 

К участию приглашаются учителя образовательных учреждений, 

реализующих общеобразовательные программы, (независимо от их 

организационно-правовой формы) со стажем работы не менее 3 лет. Возраст 

участников не ограничивается. Согласие претендента на выдвижение его 

кандидатуры для участия в Конкурсе обязательно. 

«Воспитать человека»: 

1 этап: Предоставление документов. Визитная карточка. Эссе «Моя 

педагогическая философия» (до 5000 знаков). 

2 этап:  

1 тур «Воспитатель-профи» включает в себя конкурсные испытания  

«Педагогическое мероприятие с детьми»; 

         2  тур  «Воспитатель-мастер» - «Мастер-класс»; 

         3 тур «Воспитатель-лидер» - «Круглый стол образовательных 

политиков». 

К участию приглашаются работники образовательных организаций 

дошкольного образования педагогический стаж которых составляет  не менее 

3 лет. Возраст участников не ограничивается. Согласие претендента на 

выдвижение его кандидатуры для участия в Конкурсе обязательно 

«Сердце отдаю детям»: 

1 этап: Предоставление документов. Визитная карточка. Эссе «Моё 

призвание – педагог дополнительного образования» (до 5000 знаков). 

2 этап:  

1 тур «Педагог-профи» включает в себя конкурсные испытания  

«Открытое занятие: Введение в образовательную программу»; 

         2  тур  «Педагог-мастер» - «Мастер-класс»; 

         3 тур «Педагог-лидер» - «Круглый стол образовательных политиков». 

К участию приглашаются педагоги дополнительного 

образования, тренеры-преподаватели, осуществляющие дополнительное 

образование детей в образовательных учреждениях всех типов и видов, 

имеющие педагогический стаж работы не менее 3 лет. Возраст участников не 

ограничивается. Согласие претендента на выдвижение его кандидатуры для 

участия в Конкурсе обязательно. 

4. Порядок предоставления документов 



           Для регистрации участника Конкурса в муниципальный оргкомитет 

направляются следующие документы: 

- заявка на участие в конкурсном открытом занятии (приложение №1); 

- представление руководителя образовательной организации (далее – 

Заявителя) с описанием общественно значимых действий участника 

Конкурса (приложение №2); 

- цветная фотография (портрет в электронном виде с разрешением не менее 

750 × 500); 

- согласие на участие в Конкурсе (приложение №3) 

5. Сроки предоставления документов 

Документы муниципального этапа предоставляются в электронном 

формате с пометкой «Педагог года-2023» на электронный адрес: 

obr.metod@yandex.ru до 17 февраля 2023 года. 

6. Организация Конкурса 

6.1. Устанавливаются следующие этапы Конкурса и сроки их 

проведения: 

1 этап: Визитная карточка. Эссе - этап проводится заочно, сроки 

предоставления материалов до 27.02.2023 года на электронный адрес: 

obr.metod@yandex.ru; 

2 этап: содержит 3 тура:  

1 тур представляет собой проведение  открытого занятия согласованного с 

МКУ Отделом образования по отдельному графику на базе образовательных 

учреждений по заранее согласованной теме и возрасту обучающихся 

(09.03.2023 года на базе МОБУ Новобурейской СОШ №1, МДОБУ 

Новобурейский д/с «Искорка»). 

2 тур представляет собой демонстрацию успешных педагогических практик в 

виде проведения мастер-класса. Срок проведения: 13.03.2023 года, на базе 

МОБУ Новобурейской СОШ №3 (актовый зал). 

3 тур представляет собой проведение «Круглого стола образовательных 

политиков», где участникам предстоит в очном формате обсудить важные, 

трендовые и острые темы в образовании. Срок проведения: 13.03.2023 года 

на базе МОБУ Новобурейской СОШ №3 (актовый зал). 

mailto:obr.metod@yandex.ru
mailto:obr.metod@yandex.ru


 Заключительный этап -  подведение итогов Конкурса и награждение 

победителей. Срок проведения 13.03.2023 года на базе МОБУ 

Новобурейской СОШ №3 (актовый зал). 

6.2. Победители муниципального этапа участвует на региональном 

этапе Конкурса. 

7. Порядок проведения Конкурса 

7.1. Конкурс проводится в два этапа: 1этап –  заочный тур,  2  этап -три 

очных тура. Каждый участник Конкурса в период проведения может 

обратиться за индивидуальной консультацией в Организационно-

методический отдел по адресу п. Новобурейский, ул. Лесная, д.36 (1 этаж, 

кабинет 115) или по телефону: 8(924)347-43-15 – Нестеренко Анастасия 

Викторовна, заведующий организационно-методическим отделом. 

7.2. Первый этап – заочный   – включает конкурсное 

испытание «Визитная карточка. Эссе» 
 

Цель конкурсного испытания: знакомство с конкурсантом, 

раскрытие мотивов выбора учительской профессии, собственных 

педагогических принципов и подходов к образованию, своего понимания 

миссии педагога в современном мире, смысла педагогической 

деятельности, демонстрация видения современных проблем и возможных 

путей их решения средствами образования. 

Формат конкурсного испытания: представление конкурсантом: 

1.   «Визитной карточки» в виде презентации (не более 12 слайдов) или видео 

(продолжительностью не более 5 минут) с обязательным содержанием 

информации: ФИО, фото, педагогический путь, основные направления в 

деятельности. 

2. Эссе по одной из указанных тем:  

для учителей – «Мое педагогическое кредо»; 

для воспитателей - «Моя педагогическая философия»; 

для педагогов дополнительного образования - «Моё призвание – педагог 

дополнительного образования». 



Требования к оформлению эссе: формат Word, шрифт Times New 

Roman 14, межстрочный интервал – одинарный, выравнивание по ширине 

листа, объем не более 5000 символов. 

Оценка выполнения конкурсного задания осуществляется по 7 

критериям, каждый из которых включает 2–4 показателя. Соответствие 

конкретному показателю оценивается в 0 или 1 балл. 

7.3. Второй этап - очный - проходит в три тура: 

7.3.1 Первый тур «Профи» включает в себя конкурсные испытания: 

«Урок» - для учителей; 

 «Педагогическое мероприятие с детьми»- для воспитателей; 

«Открытое занятие: Введение в образовательную программу»- для педагогов 

дополнительного образования. 

Цель конкурсного испытания: демонстрация конкурсантом 

профессиональных компетенций в области проектирования, организации, 

проведения и самоанализа занятий и творческого потенциала педагога. 

Формат конкурсного испытания: занятие (урок), которое 

проводится конкурсантом в образовательной организации, утверждённой 

оргкомитетом конкурса. 

Регламент конкурсного испытания: 45 минут: перед началом 

конкурсного испытания Конкурсант предоставляет членам жюри в 

письменном виде обоснование использования концептуальных 

методических подходов и приемов в соответствии с заявленной темой и 

целевыми ориентирами открытого занятия, проведение занятия– 35 минут; 

самоанализ                          и                                                                                                                       ответы на вопросы членов жюри – до 10 минут. Возрастная 

группа (класс), в которой будет проводиться открытое занятие, выбирается 

конкурсантом и заявляется им заранее. 

Темы уроков определяются в соответствии с календарно-

тематическим планированием в рабочих программах по соответствующим 

предметам и классам, темы занятий согласуются с оргкомитетом. 

Критерии оценки конкурсного испытания: разработка, 

обоснование и представление проекта открытого занятия; предметное 

содержание; организационная культура; творческий подход к решению 

методических/профессиональных задач; психолого-педагогическая и 

коммуникативная культура; инновационная составляющая 

профессиональной деятельности; информационная и языковая 

грамотность; профессионально-личностные качества; результативность; 

рефлексия проведенного открытого занятия в соответствии с 



современными требованиями. 

Оценка выполнения конкурсного испытания осуществляется по 

10 (десяти) критериям, которые включают набор показателей. Каждый 

критерий является равнозначным и оценивается от 0 до 5 баллов. 

Максимальный общий балл за проведение конкурсного испытания  - 50. 

 

7.3.2 Второй очный тур «Мастер». Второй тур – очный, включает 

конкурсное испытание «Мастер-класс». 

Цель конкурсного испытания: демонстрация педагогического 

мастерства в планировании и анализе эффективности учебных занятий и 

подходов к обучению, выявление лучшего педагогического опыта и 

инновационных практик, осознание педагогом своей деятельности в 

сравнительном и рефлексивном контексте, осмысление перспектив 

собственного профессионального развития и потенциала транслирования 

методик и технологий преподавания. 

Формат конкурсного испытания: публичная индивидуальная 

демонстрация  способов трансляции образовательных технологий (методов, 

эффективных приёмов и др.) в целях трансляции лучшего педагогического 

опыта и инновационных практик. 

Регламент конкурсного испытания: 20 минут: выступление 

конкурсанта - 

до 15 минут, ответы на вопросы жюри - до 5 минут. 

Тема конкурсного испытания «Мастер - класс» определяется 

участником конкурса самостоятельно. 

Критерии оценки конкурсного испытания: актуальность и 

методическое обоснование, творческий подход и импровизация, 

исследовательская компетентность и культура, коммуникативная культура, 

рефлексивная культура, информационная и языковая культура, ценностные 

ориентиры и  воспитательная направленность, метапредметность и 

межпредметная интеграция, развивающий характер и результативность, 

проектные подходы. 

Оценка выполнения конкурсного испытания осуществляется по 

10 критериям, каждый из которых включает набор показателей. По 

каждому критерию выставляется от 0 до 5 баллов, максимальный общий 

балл - 50. 

7.3.3  Третий очный тур «Лидер». 

Третий тур включает конкурсное испытание «Круглый стол 

образовательных политиков». 

Цель конкурсного испытания: раскрытие потенциала лидерских 



качеств участников конкурса, демонстрация понимания стратегических 

направлений развития образования и представление педагогической 

общественности собственного видения конструктивных решений 

существующих проблем. 

Формат конкурсного испытания: круглый стол (регламент– 30 

минут). 

Тема «круглого стола» объявляется участникам Конкурса до начала  

конкурсного испытания. 

Оценка выполнения конкурсного испытания осуществляется по 5 

(пяти) критериям, каждый из которых включает набор показателей. По 

каждому критерию выставляется от 0 до 5 баллов, максимальный общий 

балл - 25. Все критерии равнозначны, независимо от их 

последовательности и количества показателей в каждом. 

Критерии оценки конкурсного испытания: понимание тенденций 

развития образования, масштабность и нестандартность суждений, 

обоснованность и конструктивность предложений, коммуникационная и 

языковая культура, наличие ценностных ориентиров и личная позиция. 

8. Определение победителя конкурса «Педагог  года–2023» 

По итогам третьего очного тура конкурса по сумме набранных 

баллов предыдущих этапов Конкурса определяются Абсолютные 

победители в направлениях: «Учитель года-2023», «Воспитатель года -

2023», «Сердце отдаю детям». 

Из числа финалистов муниципального этапа Конкурса определяются 

участники областных этапов конкурсов: «Учитель года – 2023», 

«Воспитать человека-2023», «Сердце отдаю детям – 2023». 

Все результаты объявляются на торжественном закрытии Конкурса. 

9. Жюри и счетная комиссия Конкурса 

Конкурсные задания всех туров оценивает жюри, состав которого 

утверждается приказом МКУ Отдела образования. В работе жюри могут 

принять участие специально приглашенные гости: победители 

муниципального и областного этапа конкурса предыдущих лет, педагоги, 

воспитатели и т.д. 

Для подготовки сводных оценочных ведомостей по результатам 



выполнения участниками Конкурса конкурсных заданий, организации 

подсчета баллов, набранных участниками Конкурса, создается счетная 

комиссия из числа членов оргкомитета Конкурса. 

10. Награждение 

Абсолютные победители в направлениях: «Учитель года-2023», 

«Воспитатель года -2023», «Сердце отдаю детям» награждаются  Почетной 

грамотой и денежной премией МКУ Отдела образования. 

Лауреаты Конкурса, а также особо отличившиеся участники 

Конкурса, продемонстрировавшие яркие педагогические находки, 

оригинальные нетрадиционные подходы к обучению и воспитанию детей, 

особые коммуникативные способности и склонность к педагогической 

импровизации, награждаются Почетными грамотами и денежными 

премиями по номинациям, определяемым жюри Конкурса. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

                 Приложение № 2 

                                                                                              к приказу МКУ ОО администрации 

                                                                    Бурейского муниципального округа 

                                                                     от   ________    № ___ 

 

 

Большое жюри конкурса 

 

1. Воробец Светлана Геннадьевна - начальник МКУ Отдела 

образования администрации Бурейского муниципального округа,   

председатель; 

2. Юрьева Татьяна Анатольевна – заместитель начальника МКУ 

Отдела образования администрации Бурейского муниципального округа 

         3. Чистякова Ирина Юрьевна – главный специалист МКУ 

Отдела образования администрации Бурейского муниципального округа; 

4. Суханова Светлана Геннадьевна – главный специалист МКУ 

Отдела образования администрации Бурейского муниципального округа; 

         5. Стук Анна Владимировна,  учитель математики МОБУ Бурейской 

СОШ (участник областного конкурса «Учитель года-2022»);     

3. Нестеренко Анастасия Викторовна, заведующий организационно – 

методическим отделом. 

 Предметное жюри   определяется по согласованию в зависимости  

от состава участников конкурса.   

  

 


	ПОЛОЖЕНИЕ
	7.2. Первый этап – заочный   – включает конкурсное испытание «Визитная карточка. Эссе»
	8. Определение победителя конкурса «Педагог  года–2023»
	9. Жюри и счетная комиссия Конкурса
	10. Награждение

